do Legislativo de 31/01/2009

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Tiago Ulisses - PV

3º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr. - PDT

SUMÁRIO

1 - EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

1.1 - Plenário

2 - COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

3 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

4 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reunião solene da Assembléia para as 20 horas do dia 2/2/2009, destinada à instalação da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 16ª
Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 30 de janeiro de 2009.

Alberto Pinto Coelho, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reunião especial da Assembléia para as 20h30min do dia 2/2/2009, destinada à posse dos membros da Mesa da Assembléia Legislativa
para o 2º biênio da 16ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 30 de janeiro de 2009.

Alberto Pinto Coelho, Presidente.

COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

COMUNICAÇÕES

- O Sr. Presidente despachou, em 30/1/2009, as seguintes comunicações:

Do Deputado Dalmo Ribeiro Silva, notificando o falecimento do Sd. Marcus Vinícius do Amaral, da PMMG, ocorrido em 27/1/2009, em Ouro
Fino. ( -Ciente. Oficie-se.)

Do Deputado Dalmo Ribeiro Silva, notificando o falecimento do Cb. Adriano Elói Ferreira Barbosa, da PMMG, ocorrido em 27/1/2009, em Ouro
Fino. ( - Ciente. Oficie-se.)

Do Deputado Dalmo Ribeiro Silva, notificando o falecimento do Sr. Emanuel Ferreira Pereira, ocorrido em 30/1/2009, em Baependi. ( - Ciente.
Oficie-se.)

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

OFÍCIO Nº 25/2009

Do Sr. Aécio Neves, Governador do Estado, comunicando sua ausência do Estado no período de 24/1 a 3/2/2009.

OFÍCIOS

Das Sras.Maria Inez de Carvalho, Marlene Aparecida de Souza Silva e Maria da Conceição Andrade Pereira e dos Srs. Fabrício Lage Carrara,
Joenir  Rodrigues  da  Silva,  Gezio  Nunes  de  Oliveira,  Divalde  Martins  de  Freitas,  Marcos  Fonseca,  Gilberto  Ribeiro,  Renan Pereira,  Jorge
Gonçalves dos Reis, Filipe Cardoso Carielo, Alexandre Maciel de Barros e Tomé Lucas Pereira Filho, respectivamente Presidentes das Câmaras
Municipais de Caldas, Ibiá, Grão Mogol, Santo Antônio do Amparo, Senador José Bento, Mutum, Ervália, Diamantina, Jeceaba, Teófilo Otôni,
Francisco Badaró, Carmo do Rio Claro, Pitangui e Caratinga, e do Sr. Alfredo, da Secretaria da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, todos
informando a nova composição dessas Casas Legislativas.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 26/1/09, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções nºs
5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98,
assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Adalclever Lopes

exonerando, a partir de 1º/2/09, Andréa Cristina Canêlhas Dias do cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas;

nomeando Maria Helena Leite para o cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas.

Gabinete do Deputado Arlen Santiago

exonerando, a partir de 2/2/09, Cristiano Machado do cargo de Motorista, padrão VL-26, 8 horas;

exonerando, a partir de 2/2/09, Silfarnei Geraldo de Moraes do cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas;

exonerando, a partir de 2/2/09, Sirlei de Almeida Morais do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;

nomeando Renata Lemos Klausing para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas;

nomeando Silfarnei Geraldo de Moraes para o cargo de Motorista, padrão VL-26, 8 horas;

nomeando Sirlei de Almeida Morais para o cargo de Secretário de Gabinete, padrão VL-34, 8 horas.

Gabinete do Deputado Délio Malheiros

exonerando, a partir de 1º/2/09, Juliana Resende Capucci do cargo de Assistente de Gabinete I, padrão VL-40, 4 horas.

Gabinete do Deputado Delvito Alves

exonerando, a partir de 1º/2/09, Paulo Gilberto Alves de Sousa do cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas;

nomeando Nilo Argentino Baptista para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas.

Gabinete do Deputado Durval Ângelo

exonerando, a partir de 2/2/09, Carolina Moreira Valeriano do cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas;

exonerando, a partir de 2/2/09, Rodrigo Marzano Antunes Miranda do cargo de Supervisor de Gabinete II, padrão VL-43, 8 horas;

exonerando, a partir de 2/2/09, Tarcizo Pedro Carlos do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas;

nomeando Luana Mara Nunes Nascimento para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas;

nomeando Rodrigo Marzano Antunes Miranda para o cargo de Auxiliar Técnico Executivo II, padrão VL-52, 8 horas.

Gabinete do Deputado Inácio Franco

exonerando, a partir de 1/2/09, Iris Cristina da Silva Moreira do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Isis Clea Ferreira de Freitas do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 4 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Joel dos Reis Andre do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Lourena Gomes Graciano Alves do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Marcelo Hugo de Oliveira Campos do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Maria José Ramos Vaz do cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas;

exonerando, a partir de 1/2/09, Ramon Santos Sousa do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas;

nomeando Ana Paula Silva Moreira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas.

Gabinete do Deputado Juarez Távora

exonerando Ibrahim A. Campos do cargo de Auxiliar Técnico Executivo, padrão VL-50, 8 horas;

nomeando Fernanda Mara A. Magaldi para o cargo de Auxiliar Técnico Executivo, padrão VL-50, 8 horas.

Nos termos do inciso VI, art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de
22/12/88, e Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato relativo a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de
Pessoal desta Secretaria:

exonerando, a partir de 2/2/09, Nilo Argentino Baptista do cargo de Assistente Administrativo, VL-36, código AL-EX-01, com exercício no
Gabinete da Liderança do PP.

Nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, da Lei nº 9.384, de 18/12/86, e da Resolução nº 5.203, de 19/3/02,
assinou o seguinte ato:

exonerando, a partir de 2/2/09, Ana Paula Silva Moreira do cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Legislativo I, padrão VL-
36, código AL-EX-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria com exercício no Gabinete do Ouvidor.

Nos termos das Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, e 5.179, de 23/12/97, c/c as Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93,
1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de
Pessoal desta Secretaria:

exonerando  Irene  Silva  Oliveira  do  cargo  de  Técnico  Executivo  de  Gabinete  II,  padrão  VL-56,  8  horas,  com  exercício  no  Gabinete  da
Presidência;

exonerando Maria Helena Leite do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da
Maioria;

nomeando Caroline Vilela Maia Paschoaline para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas, com exercício no Gabinete
da Liderança da Maioria;

nomeando Josué dos Santos Silva para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 8 horas, com exercício no Gabinete da
Presidência;

nomeando Marcella Fagundes Monteiro Brustolini Guerra para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas, com exercício
no Gabinete da 1ª Secretaria.

Nos termos do artigo 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Resoluções nºs 5.086, de 31/8/90, 5.198, de 21/5/01, e 5.295, de
15/12/06, assinou os seguintes atos:

exonerando, a partir de 2/2/09, Eduardo Vieira Moreira do cargo em comissão de recrutamento limitado de Diretor-Geral, símbolo S-01, código
AL-DAS-3-01, do Quadro de Pessoal desta Secretaria;

exonerando, a partir de 2/2/09, José Geraldo de Oliveira Prado do cargo em comissão de recrutamento limitado de Secretário-Geral da Mesa,
símbolo S-01, código AL-DAS-3-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria.

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Na data de 26/1/09, o Sr. Presidente, nos termos da Lei nº 15.014, de 15/1/04, das Resoluções nºs 5.134, de 10/9/93, 5.198, de 2/5/01, e
5.295, de 15/12/06, c/c as Deliberações da Mesa nºs 2.043, de 29/5/01 e 2.401, de 16/7/07, assinou os seguintes atos:

dispensando, a partir de 1º/2/09, Rosana Carla Froes da Função Gratificada de Nível Superior, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com
exercício na GDI;

designando Nilson Vidal Prata para a Função Gratificada de Nível Superior, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com exercício na GDI.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2008

A Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 16/2/2009, às
14h15min, pregão eletrônico, por meio da internet, do tipo menor preço, tendo como finalidade a contratação de empresa para fornecimento
de livros à Biblioteca Deputado Camilo Prates, da Assembléia Legislativa do Estado.

O  edital  encontra-se  à  disposição  dos  interessados  nos  "sites"  www.licitacoes-e.com.br e  www.almg.gov.br,  bem  como  na  Comissão
Permanente de Licitação da ALMG, na Rua Rodrigues Caldas, nº 79, Ed. Tiradentes, 14º andar, onde poderá ser retirado das 8h30min às
17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,10 (dez centavos) por folha ou gratuitamente, por meio eletrônico. Neste caso, o
licitante deverá portar disquete próprio.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2009.

Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2008

Objeto: aquisição de estantes de aço, bibliocantos e caixas bibliográficas. Pregoante vencedor: RM de Mogi Mirim Indústria e Comércio de
Móveis Ltda.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2009.

Eduardo de Mattos Fiuza, Pregoeiro.

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.almg.gov.br/